⁶ Un ejemplo para ilustrar este punto: "*Ut religiosorum corpora sallendo tantum deducantur: Religiosorum omnium corpora qui divina vocatione ab hac vita recedunt cum psalmis tantummodo et sallentium vocibus debere ad sepulchra deferri; nam funebre curmen, quod vulgo defunctis cantare solet, vel peccatoribus se proximos aut familias cedere, omnino prohibemus. Sufficiat autem quod in spe resurrectionis christianorum corporibus famulatum divinatorum inpenditur canticorum, prohibet enim nos Apostolus nostros lugere defunctos dicens: "De dormientibus autem nolo vos contristari sicut et ceteri qui spem non habent": et dominus non flevit Lazarum mortuum sed ab huius vitae aerumnas ploravit rescuscitandum (...)"* *Tol. III*, 22.

y demandaba una compensación por parte del culpable o el sometimiento a una pena disciplinaria⁷.

Este tipo de conflictos aquí expuestos en torno al significado de las cosas resultaba moneda corriente en la práctica litúrgica que nos proponemos estudiar. Los obispos consideraban a la liturgia su campo de acción natural⁸, y eran largamente conscientes de las funciones organizadoras que esta operación adquiriría en relación a la sociedad en su conjunto⁹ ¹⁰. La tesis que queremos sostener en este capítulo es que, en el reino visigodo de Toledo, la liturgia no era solamente objeto de prácticas signícas acotadas y puntuales; sino que constituía un *experimento semiótico integral*; el intento más serio que los obispos articularon para consolidar su hegemonía el campo de los signos y de la comunicación en la sociedad visigoda. Postulamos que constituía un *experimento* porque- como se mostrará en las páginas que siguen-, la liturgia

⁷ Son numerosos los artículos conciliares que acuden para mostrar este punto. Ejemplifiquemos, pues, con uno seleccionado al azar: "[De benediciendo cerco et lucerna in pervigiliis Paschae] Lucerna et cereus in pervigiliis apud quasdam ecclesias non benedicuntur inquirunt. Propter gloriosum enim noctis ipsius sacramentum sollempniter haec benedicimus, ut sacrae resurrectionis Christi mysterium, quod tempore huius votivae noctis advenit, in benedictione sanctificati luminis suscipiamus; et quia haec observatio per multarum loca terrarum regionesque Spaniae in ecclesiis commendatur, dignum est ut propter unitatem pacis in Gallicanis ecclesiis conservetur. Nulli autem impune erit qui haec statuta contemserint, sed paternorum regulis subiacebit." Tol. IV, 9.

⁸ Observemos cómo define al clero Isidoro de Sevilla: "Cleros et clericos hinc appellatos, quia Mathias sorte electus est, quem primum per Apostolos legimus ordinatum. Cleros enim Graece sors vel hereditas dicitur. Propterea ergo dicti clerici, quia de sorte sunt Domini, vel quia Domini partem habent. Generaliter autem clerici nomina haec sunt: ostiarius, psalmista, lector, exorcista, acolytus, subdiaconus, diaconus, presbyter, episcopus" *Isidorus Hispalensis, Etimologías VII, 12, 1-4, OROZ RETA, J., San Isidoro de Sevilla. Etimologías, BAC, Madrid, 1982.*